
Pag. 1Prov. n.  982 del 19/04/2023

 Servizio Ambiente, Clima e Protezione Civile

Classificazione: F 05 - 20230000002

Arezzo, il 19/04/2023

Provvedimento n.  982

OGGETTO  : PROCEDURA  APERTA  A  RILEVANZA  COMUNITARIA  PER 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANILE 
SANITARIO,  DEL  CANILE  RIFUGIO,  DEL  SERVIZIO  S.O.S. 
ANIMALI  H24  ED  ALTRI  SERVIZI  A  FAVORE  DEGLI 
ANIMALI CON DECORRENZA DAL 16.08.2023  PER ANNI 5: 
NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

Il Direttore

Richiamato  il  provvedimento  dirigenziale  n°  367   del  15/02/2023  avente  ad  oggetto: 
PROCEDURA  APERTA  A  RILEVANZA  COMUNITARIA  PER  AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEL  CANILE  SANITARIO,  DEL  CANILE  RIFUGIO,  DEL 
SERVIZIO S.O.S. ANIMALI H24 ED ALTRI SERVIZI A FAVORE DEGLI ANIMALI CON 
DECORRENZA DAL 16.08.2023 PER ANNI 5 - CIG 9639457B8D con il quale si stabiliva di:

       avviare la procedura ➔ aperta di rilevanza comunitaria con modalità telematica, ai sensi degli 
articoli 35, 58, 60 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. ed in conformità con le disposizioni introdotte dal 
D.L.  31  maggio  2021,  n.77,  convertito  in  L.29/07/2021,  n.108 “cd.  Semplificazioni-bis”  per 
l’affidamento del servizio di gestione del canile sanitario, del canile rifugio, del servizio S.O.S. 
animali h24 ed altri servizi a favore degli animali con decorrenza dal 16.08.2023 per anni 5;

       di  aggiudicare  il  servizio  ➔ mediante  il  criterio  di  scelta  del  contraente  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del predetto D. Lgs. n° 50/2016, 
che prevede la valutazione dell’offerta secondo il miglior rapporto qualità/prezzo;.
Atteso che:
- la procedura di cui al presente atto, unitamente al Capitolato Tecnico, lo Schema di contratto, al  
Disciplinare amministrativo ed alla documentazione completa e non materialmente allegata  al 
presente  atto,  sono  stati  pubblicati  nel  Sistema  Telematico  Regionale  START  dal  giorno 
01/03/2023 al giorno 04/04/2023 ;

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 13  del giorno 04/04/2023;

Dato atto che ai sensi dell’art. 77 del D.L gs n. 50/2016 e s.m.i., nei casi di aggiudicazione con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata a 
una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 
del contratto;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  982 del 19/04/2023

Viste le linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Criteri di scelta 
dei  commissari  di  gara  e  di  iscrizione  degli  esperti  nell’Albo  nazionale  obbligatorio  dei 
componenti delle commissioni giudicatrici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1190 del 16 novembre 2016, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 4 del 10 gennaio 
2018;
Ricordato che l'art. 216 comma 12 del D.Lgs. n.50/2016 stabilisce che fino alla adozione della 
disciplina  in  materia  di  iscrizione  all'Albo di  cui  all'articolo  78,  la  commissione  giudicatrice 
continua ad essere nominata  dall'organo della  stazione appaltante  competente  ad effettuare  la 
scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;
Constatato  che,  in  attesa  dell'istituzione  e  dell'operatività  di  un  apposito  Albo nazionale  dei 
suddetti  commissari,  con  il  Provvedimento  n  2493  del  22.9.2016,  emanato  dal  direttore  del 
Servizio Patrimonio e provveditorato,  avente ad oggetto:  "Nuovo codice degli  appalti  e delle 
concessioni  DLgs.  n.  50/2016.  Individuazione  dei  criteri  di  massima  per  la  nomina  dei 
componenti delle commissioni giudicatrici", sono stati stabiliti i criteri di massima da adottare per 
la nomina, da parte di questo Ente, dei commissari componenti delle commissioni giudicatrici;
Ritenuto  pertanto,  necessario  nominare  apposita  commissione  giudicatrice  per  la  valutazione 
dell'offerta secondo il miglior rapporto qualità/prezzo e per l'espletamento delle ulteriori attività 
finalizzate all'affidamento, individuando quali componenti della stessa i seguenti nominativi:
Presidente: Ing. Serena Chieli
Componente esperto: Dott.ssa Nicoletta Merli
Componente esperto: Dott.ssa Paola Paggini
Segretario con funzioni di verbalizzazione: Sig.ra Patrizia Peruzzi

Atteso  che  i  suddetti  soggetti,  appositamente  interpellati,  hanno  manifestato  la  propria 
disponibilità  a far parte della suddetta commissione ed hanno dichiarato di non trovarsi nelle 
condizioni di incompatibilità e/o di astensione di cui all’art.  77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs.n. 
50/2016.
Preso atto che non ci sono spese da imputare in bilancio per i componenti della commissione in 
quanto gli stessi sono interni alla stazione appaltante;
Dato atto che, con il citato provvedimento dirigenziale n° 367 del  15/02/2023  è stato nominato 
quale responsabile unico del procedimento (RUP) della procedura in questione  il  sottoscritto 
Dott. Alessandro Forzoni;  
Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto 
del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché 
del Decreto Sindacale n. 34 del 01/08/2022;

DETERMINA

per le motivazioni sopra espresse e di seguito riportate
      

       di nominare la Commissione Giudicatrice come di seguito indicato, incaricando la stessa➔  
della  valutazione  delle  offerte  secondo  il  miglior  rapporto  qualità/prezzo  nell'ambito  della 
procedura per l'affidamento del servizio di gestione del canile sanitario, del canile rifugio, del 
servizio S.O.S. animali h24 ed altri servizi a favore degli animali con decorrenza dal 16.08.2023 
per anni 5 CIG 9639457B8D, attivata mediante procedura aperta, ai  sensi dell'articolo 60 del 
D.Lgs. 50/2016, con provvedimento dirigenziale n° 367 del 15/02/2023

Presidente: Ing. Serena Chieli

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  982 del 19/04/2023

Componente esperto: Dott.ssa Nicoletta Merli
Componente esperto: Dott.ssa Paola Paggini
Segretario con funzioni di verbalizzazione: Sig.ra Patrizia Peruzzi

       Di allegare al presente atto quale parte integrante e sostanziale i curricula del Presidente e➔  
dei componenti esperti della suddetta commissione in virtù di quanto previsto dall'art . 29 comma 
1 del D.lgs 50/2016.

       Di accertare che i componenti della Commissione hanno dichiarato di non trovarsi nelle➔  
condizioni di incompatibilità e di astensione di cui agli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 
50/2016, nonchè di cui all'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001

       Di pubblicare sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” la➔  
composizione  della  commissione  giudicatrice  e  i  curricula  dei  suoi  componenti,  ai  sensi 
dell'art.29 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016.

       Di comunicare la presente nomina ai componenti la Commissione di Gara;➔

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti  
ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AMBIENTE

CLIMA E PROTEZIONE CIVILE

(Dott. Alessandro Forzoni)

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90  
n.  241 e  s.m.i,  è  ammesso ricorso  giurisdizionale  al  TAR Toscana nei  termini  di  30  giorni  
secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


